
 

 

 

兰精（南京）纤维有限公司  

燃气锅炉及配套工程项目 

竣工环境保护验收监测报告表  

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：     兰精（南京）纤维有限公司    

编制单位：     江苏润环环境科技有限公司       

 

 

 

 

 

2025 年 5 月 



 

建 设 单 位 法 人 代 表 ： 郑 磊  

编 制 单 位 法 人 代 表 ： 朱 忠 湛  

项 目 负 责 人 ： 丁 超  

填 表 人 ： 王 玉 立  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：（盖章） 

兰精（南京）纤维有限公司 
[...]
实际建设情况 一致性 

性质 
1.建设项目开发、使用功能发生变化

的。 

本项目主要为燃气锅炉建设，项

目开发、使用功能未发生变化。 
一致 

规模 

2.生产、处置或储存能力增大 30%及以

上的。 

本项目生产、处置或储存能力未

发生变化。 
一致 

3.生产、处置或储存能力增大，导致废

水第一类污染物排放量增加的。 

本项目生产、处置或储存能力未

发生变化。 
一致 

4.位于环境质量不达标区的建设项目

生产、处置或储存能力增大，导致相应

污染物排放量增加的（细颗粒物不达标

区，相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、

可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不

达标区，相应污染物为氮氧化物、挥发

性有机物；其他大气、水污染物因子不

达标区，相应污染物为超标污染因子）；

位于达标区的建设项目生产、处置或储

存能力增大，导致污染物排放量增加

10%及以上的。 

本项目生产、处置或储存能力未

发生变化，污染物排放量不增

加。 

一致 

地点 

5.重新选址；在原厂址附近调整（包括

总平面布置变化）导致环境防护距离范

围变化且新增敏感点的。 

本项目位于南京市六合区雄州

街道康强路 2 号，选址未发生变

化。 

一致 

生产

工艺 

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生

产装置、设备及配套设施）、主要原辅

材料、燃料变化，导致以下情形之一： 

（1）新增排放污染物种类的（毒性、

挥发性降低的除外）； 

（2）位于环境质量不达标区的建设项

目相应污染物排放量增加的； 

（3）废水第一类污染物排放量增加的； 

（4）其他污染物排放量增加 10%及以

上的。 

本项目产品品种和生产工艺未

发生变化。 
一致 

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导

致大气污染物无组织排放量增加 10%

及以上的。 

本项目物料运输、装卸、贮存方

式未发生变化。 
一致 

环境

保护

措施 

8.废气、废水污染防治措施变化，导致

第 6 条中所列情形之一（废气无组织排

放改为有组织排放、污染防治措施强化

或改进的除外）或大气污染物无组织排

放量增加 10%及以上的。 

本项目实际废水污染防治措施

发生变化，主要为：气液分离器

产生的废水、锅炉定期排水和连

续排水从作为清下水排入雨水

管网变更为经污水管网排入企

业现有污水处理厂处理达标后

排入长江。 

本项目实际废气污染防治措施

发生变化： 

变化 



燃气锅炉及配套工程项目竣工环境保护验收监测报告表 

11 

 

实际3台锅炉废气经低氮燃烧器

+烟气循环（3 套）处理达标后，

尾气经 3 根 19.2m 高排气筒排

出，排气筒高度从环评的 15m

增加到 19.2 米。 

9.新增废水直接排放口；废水由间接排

放改为直接排放；废水直接排放口位置

变化，导致不利环境影响加重的。 

本项目不新增废水排口。废水依

托现有的污水处理厂处理，达标

尾水进入长江。 

一致 

10.新增废气主要排放口（废气无组织

排放改为有组织排放的除外）；主要排

放口排气筒高度降低 10%及以上的。 

本项目不新增废气主要排放口。 一致 

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施

变化，导致不利环境影响加重的。 

本项目噪声、土壤或地下水污染

防治措施不发生变化，与环评及

批复要求一致。 

一致 

12.固体废物利用处置方式由委托外单

位利用处置改为自行利用处置的（自行

利用处置设施单独开展环境影响评价

的除外）；固体废物自行处置方式变化，

导致不利环境影响加重的。 

本项目实际运行过程中，锅炉及

其配套设施需维护保养，产生废

机油及含油抹布手套等危险废

物。 

变化 

13.事故废水暂存能力或拦截设施变

化，导致环境风险防范能力弱化或降低

的。 

本项目事故池容积、拦截设施等

未发生变化。 
一致 

 

本项目性质、规模、地点、生产工艺等均未发生变动，主要变动为： 

1. 主体工程：2×50t/h 燃气锅炉和 1 台 50t/h 燃油燃气锅炉变更为 3×50t/h 燃

气锅炉，未配备燃油模块及轻柴油系统； 

2. 实际排放标准由《锅炉大气污染物排放标准》（GBGB13271-2014）变更为

《锅炉大气污染物排放标准》（DB32/4385-2022）； 

3. 实际废水污染防治措施发生变化，主要为：锅炉定期排水和连续排水从作为

清下水排入雨水管网变更为经污水管网排入企业现有污水处理厂处理达标后排入长

江； 

4. 实际废气污染防治措施发生变化：实际 3 台锅炉废气经新增低氮燃烧器+烟

气循环（3 套）处理达标后，尾气经 3 根 19.2m 高排气筒排出，排气筒高度从环评

的 15m 增加到 19.2 米。 

5. 实际调试运行过程中，锅炉及其配套设施需维护保养，产生废机油及含油抹

布手套等危险废物。 

以上变动均不属于重大变动。因此，本项目不存在重大变动。以上若干变动，

单独编制一般变动影响分析，详见附件。 



燃气锅炉及配套工程项目竣工环境保护验收监测报告表 

12 

 

主要工艺流程及产污环节： 

燃气锅炉生产运营工作流程 

燃气锅炉及配套工程建设内容包括：3x50t/h燃气锅炉。同时配套建设调压站、

燃烧系统、热力系统及脱盐水系统，以及相关的辅助设施。其工艺流程及产污节点

图详见图2-4。 

工艺流程及原理说明： 

来自中石油龙池分输站的4.0MPa的天然气进入调压站后，经过分离、过滤、计

量变成0.3MPa，供向本项目燃气锅炉房供气。 

燃料天然气通过管道进入锅炉前方的燃烧器，进入锅炉前首先经气液分离器，

去除天然气中携带的少量水分(产生量较少，排入雨水管网)。 

燃料点燃后火焰喷入锅炉的波纹炉胆，烟气(G1)由波纹炉胆进入烟室，然后由

烟室通过第二回程烟管进入前烟箱，再由前烟箱通过第三回程烟管进入后烟箱，通

过后烟箱的烟窗接口进入节能器，然后经过节能器进入排气筒最后排入大气。 

项目锅炉使用软水，软水制备过程会产生制备弃水W1。锅炉连续排污水W2。 

天然气

燃气锅炉
G1天然气燃烧废气、W1软水

制备弃水、W2锅炉排水
软水

蒸汽

 

图 2-4  锅炉生产运营工艺流程及产污节点图 



燃气锅炉及配套工程项目竣工环境保护验收监测报告表 

13 

 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放： 

3.1 废水 

本项目实行雨污分流制，雨、污水排口均依托现有。 

本项目废水主要为气液分离器产生的废水、软水制备弃水、锅炉排水。气液分离器

产生的废水、锅炉软水制备弃水、锅炉定期排污和连续排污废水经企业现有污水处理厂

处理达标后，尾水排入长江。本项目废水产生及处理措施情况详见表3-1。 

表3-1 废水产生及处理措施情况表 

废水类别 来源 污染物种类 排放规律 治理设施 排放去向 

气液分离器废水、软水

制备弃水、锅炉排水 
锅炉 COD、SS 间断 

企业现有污水处理

厂 
长江 

本项目气液分离器废水、软水制备弃水、锅炉排水主要污染物是COD、SS，依托兰

精（南京）纤维有限公司现有的污水处理厂处理，污水处理厂采用“中和、曝气、絮凝

沉淀”工艺，处理能力41000t/d，其废水处理流程图详见3-1。 

  

图 3-1 企业现有的污水处理厂工艺流程图 



燃气锅炉及配套工程项目竣工环境保护验收监测报告表 

14 

 

废水处理工艺简述： 

工艺流程描述： 

酸性废水与碱性废水分别经提升泵提升后进入曝气混合吹脱池，利用高汽水比进行

混合搅拌，在酸性条件下将废水中的 H2S 等物质吹脱，该气体经引风机收集后经碱液

喷淋塔吸收后进入生物土壤除臭装置净化后排放，同时酸性废水与碱性废水混合后，会

酸析出大量的半纤维素，且在酸性条件下油类物质也会析出得到去除； 

曝气混合吹脱池出水进入中和反应池，通过投加硫酸亚铁进一步降低硫化物含量，

并投加电石浆料提高废水 pH 值至 10~10.5，形成锌离子的碱性沉淀物； 

中和反应池出水进入初沉池进行泥水分离，初沉池采用平流式沉淀池池型，所形成

的絮体颗粒较大，较易沉淀，能取得较好的去除 COD 的效果； 

初沉池出水进入 pH 调整池调节废水 pH 值至生化系统适宜范围，并进入配水井通

过投加 N、P 营养盐达到 COD：N：P=100：5：1 以满足后续生化系统的需求； 

配水池出水进入曝气池，曝气池采用活性污泥法，添加一定量的 N、P 营养液，以

提高污水生化性，通过微生物作用降解废水中大部分的有机物； 

二沉池进行泥水分离，出水接入排放水池达标排放，污泥回流至好氧池系统以接种

污泥，提高并改善好氧系统的污泥量； 

剩余污泥排放入生化污泥浓缩池，经浓缩后采用厢式压滤机进行机械脱水，其余物

化污泥进入物化污泥浓缩池，经浓缩后采用厢式压滤机进行机械脱水，上清液排入调节

池。 

企业现有污水处理厂处理后的尾水达《污水综合排放标准》（GB878-1996）表 4

中一级标准后经南京化学工业园总排口排入长江。 

企业现有的污水处理厂处理能力为 41000t/d，本项目建成后进入企业现有的污水处

理厂处理的废水量为 141.1t/d，仅占污水厂处理能力的 0.34%，可以满足企业废水处理

需求。本项目废水主要污染因子为 COD、SS 等常规因子，水质较简单，浓度较低，企

业现有的污水处理厂采用“中和、曝气、絮凝沉淀”工艺可以对其进行有效处置。因此，

本项目厂内废水处理措施可行，可以保证达标接管。 

本项目废水监测点位示意图见图 3-2。 



燃气锅炉及配套工程项目竣工环境保护验收监测报告表 

15 

 

厂区

雨水

气液分离器废水、锅炉排

水、软水制备弃水

雨水管网

企业现有污水处理厂 长江

表示废水/雨水监测点位  

图 3-2  废水监测点位示意图 



燃气锅炉及配套工程项目竣工环境保护验收监测报告表 

16 

 

3.2 废气 

本项目营运期有组织废气主要包括：天然气燃烧产生的燃烧废气。 

本项目废气主要为锅炉燃烧废气，该锅炉已配备 3 套低氮燃烧器+烟气循环系统，

尾气经 3 根 19.2m 高排气筒直排。 

本项目废气处理措施汇总见表 3-2。 

表3-2 废气处理措施情况一览表 

生产线 废气名称 治理措施 总风量（Nm3/h） 

锅炉房 天然气燃烧废气 低氮燃烧器+烟气循环 3 套 63235.43* 

*注：取值为监测期间各排气筒标杆流量的平均值之和 

低氮燃烧工作原理：在燃烧器内部，喷嘴的周围设置了空气进入口，使空气在燃烧

器内部混合燃料形成可燃气体。此时，引入的空气流量逐渐增大，并在燃料混合气中形

成有氧气气层。该氧气气层能够确保燃料在燃烧过程中充分燃烧，从而降低氮氧化物的

排放。同时，由于氧气是不连续存在的，所以燃烧越完全，氮氧化物的排放就越低。通

过调整喷嘴和空气引入口的结构，以及对空气流动的调节，低氮燃烧器可以灵活调节氧

气的混合量，从而控制氮氧化物的排放。 

烟气循环工作原理：这种方法作为抑制 NO 产生的技术，将一部分排气返回到送气

系统，降低混合气中的氧浓度，起热量吸收体的作用，不致使燃烧温度变得过高，从而

抑制氮氧化物的生成。烟气循环率通常是尾气总量的 5-20%，使 NO 产生量降低 10-90%。

烟气循环工作示意图如下： 

 

图 3-3 烟气循环示意图 



燃气锅炉及配套工程项目竣工环境保护验收监测报告表 

17 

 

本项目废气排放情况详见表 3-3，废气治理工艺流程及监测点位见图 3-4。 

表3-3 本项目废气产生及处理措施情况表 

生产线名称 废气名称 
污染物种

类 

排放 

形式 
治理设施 

排放 

方式 
排放去向 

锅炉房 
3 台燃气锅

炉燃烧废气 

颗粒物、

SO2、NOX 

有组 

织 

经 3 套低氮燃烧器+烟气循

环处理达标后，尾气经 3 根

19.2m 高排气筒排出 

直排 大气环境 

天然气燃烧废气（已配备低氮燃烧器和烟气循环装置）
（颗粒物、SO2、NOX）

19.2m高排气筒排出（Q3、Q4、Q5）

 

图 3-4 废气治理工艺流程及监测点位示意图 

 

 



燃气锅炉及配套工程项目竣工环境保护验收监测报告表 

18 

 

3.3 噪声 

本项目噪声设备主要包括锅炉风机、水泵等机械，通过选用低噪声设备、采取

厂房隔声、设备减振及消声器等措施降低噪声。本项目噪声设备噪声处置情况详见

表 3-4。 

表3-4 本项目噪声处置情况表 

序号 噪声设备名称 台数 与厂界最近距离（m） 治理设施 

1 锅炉风机 3 49 

厂房隔声、安装消

声器、设备减振等 
2 水泵 3 69 

3 吹扫放散噪声 1 49 

 

3.4 固（液）体废物 

建设项目运营期固废主要为废机油、含油抹布和手套。 

本项目固（液）体废物均依托厂区现有危险固废暂存库，危险固废暂存库位于

厂区西北部，已采取地面防渗措施，面积为 250m2。 

本项目废机油委托江苏境具净环保科技有限公司处置。含油抹布产生量仅为

0.01t/a，产生量较少，且在产生环节未进行分类收集，按照《国家危险废物名录

（2025）》，全过程不按照危险废物管理。 

项目危废间依托厂区内现有，危险固体废弃物暂存场地已采取防雨、防渗、防

漏措施，已按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）、《危险废物收集

贮存运输技术规范》（HJ2025-2012）等相关要求执行，并设有相应标识牌。 

本项目固（液）体废物处置情况详见表 3-5。 

表 3-5 本项目固（液）体废物产生及处置情况表 

序 

号 

固（液）体

废物名称 

产生

工序 
性质 

危废

代码 

环评预

估量 t/a 

设备调试期

产生量 t 
处理处置方式 

是否签订

处理处置

合同 

1 废机油 
设备

维护 

危险

废物 

900-2

14-08 
/ 0.0083 
[...]
质量标准 排放标准 质量标准 排放标准 

大

气 

颗粒物 
环境空气质量标准(GB 

3095-2012) 

《锅炉大气污染物排放标准》

（GBGB13271-2014） 

环境空气质量标准(GB 

3095-2012) 

《锅炉大气污染物排放标准》

（DB32/4385-2022） 

变化 SO2 
环境空气质量标准(GB 

3095-2012) 

《锅炉大气污染物排放标准》

（GBGB13271-2014） 

环境空气质量标准(GB 

3095-2012) 

《锅炉大气污染物排放标准》

（DB32/4385-2022） 

NOX 
环境空气质量标准(GB 

3095-2012) 

《锅炉大气污染物排放标准》

（GBGB13271-2014） 

环境空气质量标准(GB 

3095-2012) 

《锅炉大气污染物排放标准》

（DB32/4385-2022） 

地

表

水 

COD、SS / / / 
《污水综合排放标准》

（GB878-1996）表 4 中一级标准 
变化 

由上表分析可知：企业实际生产过程中锅炉燃烧废气排放标准由《锅炉大气污染物排放标准》（GBGB13271-2014）变更为《锅炉

大气污染物排放标准》（DB32/4385-2022），锅炉软水制备弃水、锅炉定期排污和连续排污废水由排入雨水管网变更为排入企业现有

污水处理厂处理后达标排入长江，执行《污水综合排放标准》（GB878-1996）表 4 中一级标准。 



兰精（南京）纤维有限公司验收一般变动影响分析 

16 

 

根据《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环

办环评函〔2020〕688 号），对项目是否属于重大变更进行判别，具体见下表。 

表 3-3 本项目是否属于重大变动判定表 

类别 
环办环评函〔2020〕688 号变动清单

要求 
实际建设情况 一致性 

性质 
1.建设项目开发、使用功能发生变化

的。 

本项目主要为燃气锅炉建设，项

目开发、使用功能未发生变化。 
一致 

规模 

2.生产、处置或储存能力增大 30%及

以上的。 

本项目生产、处置或储存能力未

发生变化。 
一致 

3.生产、处置或储存能力增大，导致

废水第一类污染物排放量增加的。 

本项目生产、处置或储存能力未

发生变化。 
一致 

4.位于环境质量不达标区的建设项目

生产、处置或储存能力增大，导致相

应污染物排放量增加的（细颗粒物不

达标区，相应污染物为二氧化硫、氮

氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机

物；臭氧不达标区，相应污染物为氮

氧化物、挥发性有机物；其他大气、

水污染物因子不达标区，相应污染物

为超标污染因子）；位于达标区的建

设项目生产、处置或储存能力增大，

导致污染物排放量增加 10%及以上

的。 

本项目生产、处置或储存能力未

发生变化，污染物排放量不增

加。 

一致 

地点 

5.重新选址；在原厂址附近调整（包

括总平面布置变化）导致环境防护距

离范围变化且新增敏感点的。 

本项目位于南京市六合区雄州

街道康强路 2 号，选址未发生变

化。 

一致 

生产

工艺 

6.新增产品品种或生产工艺（含主要

生产装置、设备及配套设施）、主要

原辅材料、燃料变化，导致以下情形

之一： 

（1）新增排放污染物种类的（毒性、

挥发性降低的除外）； 

（2）位于环境质量不达标区的建设项

目相应污染物排放量增加的； 

（3）废水第一类污染物排放量增加

的； 

（4）其他污染物排放量增加 10%及以

上的。 

本项目产品品种和生产工艺未

发生变化。 
一致 

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，

导致大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的。 

本项目物料运输、装卸、贮存方

式未发生变化。 
一致 

环境

保护

措施 

8.废气、废水污染防治措施变化，导

致第 6 条中所列情形之一（废气无组

织排放改为有组织排放、污染防治措

施强化或改进的除外）或大气污染物

无组织排放量增加 10%及以上的。 

本项目实际废水污染防治措施

发生变化，主要为：气液分离器

废水、锅炉定期排水和连续排水

从作为清下水排入雨水管网变

更为经污水管网排入企业现有

污水处理厂处理达标后排入长

江。 

本项目实际废气污染防治措施

变化 



兰精（南京）纤维有限公司验收一般变动影响分析 

17 

 

发生变化： 

实际 3 台锅炉废气经新增低氮

燃烧器+烟气循环（3 套）处理

达标后，尾气经 3 根 19.2m 高

排气筒排出，排气筒高度从环评

的 15m 增加到 19.2 米。 

9.新增废水直接排放口；废水由间接

排放改为直接排放；废水直接排放口

位置变化，导致不利环境影响加重的。 

本项目不新增废水排口。废水依

托现有的污水处理厂处理，达标

尾水进入长江。 

一致 

10.新增废气主要排放口（废气无组织

排放改为有组织排放的除外）；主要

排放口排气筒高度降低 10%及以上

的。 

本项目不新增废气主要排放口。 一致 

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施

变化，导致不利环境影响加重的。 

本项目噪声、土壤或地下水污染

防治措施不发生变化，与环评及

批复要求一致。 

一致 

12.固体废物利用处置方式由委托外

单位利用处置改为自行利用处置的

（自行利用处置设施单独开展环境影

响评价的除外）；固体废物自行处置

方式变化，导致不利环境影响加重的。 

本项目实际运行过程中，锅炉及

其配套设施需维护保养，产生废

机油及含油抹布手套等危险废

物。 

变化 

13.事故废水暂存能力或拦截设施变

化，导致环境风险防范能力弱化或降

低的。 

本项目事故池容积、拦截设施等

未发生变化。 
一致 

由上表可知，本项目性质、规模、地点、生产工艺等均未发生变动，主要变

动为： 

1. 主体工程：2×50t/h 燃气锅炉和 1 台 50t/h 燃油燃气锅炉变更为 3×50t/h

燃气锅炉，未配备燃油模块及轻柴油系统； 

2. 实际排放标准由《锅炉大气污染物排放标准》（GBGB13271-2014）变

更为《锅炉大气污染物排放标准》（DB32/4385-2022）； 

3. 实际废水污染防治措施发生变化，主要为：锅炉定期排水和连续排水从

作为清下水排入雨水管网变更为经污水管网排入企业现有污水处理厂处理达标

后排入长江； 

4. 实际废气污染防治措施发生变化：实际 3 台锅炉废气经新增低氮燃烧器+

烟气循环（3 套）处理达标后，尾气经 3 根 19.2m 高排气筒排出，排气筒高度从

环评的 15m 增加到 19.2 米。 

5. 实际调试运行过程中，锅炉及其配套设施需维护保养，产生废机油及含

油抹布手套等危险废物。 

以上变动均不属于重大变动。因此，本项目不存在重大变动。 



兰精（南京）纤维有限公司验收一般变动影响分析 

18 

 

4 环境影响分析 

4.1 水环境影响分析 

本项目废水主要为气液分离器废水、软水制备弃水、锅炉排水，经企业现有

污水处理厂处理达标后，尾水排入长江。本项目废水产生及处理措施情况详见表

4-1。 

表 4-1 废水产生及处理措施情况表 

废水类别 来源 污染物种类 排放规律 治理设施 排放去向 

气液分离器废水、软水

制备弃水、锅炉排水 
锅炉 COD、SS 间断 

企业现有污水处

理厂 
长江 

本项目气液分离器废水、软水制备弃水、锅炉排水主要污染物是COD、SS，

依托兰精（南京）纤维有限公司现有的污水处理厂处理，污水处理厂采用“中和、

曝气、絮凝沉淀”工艺，处理能力41000t/d，其废水处理流程图详见4-1。 

  

图 4-1 企业现有的污水处理厂工艺流程图 



兰精（南京）纤维有限公司验收一般变动影响分析 

19 

 

 

废水处理工艺简述： 

工艺流程描述： 

酸性废水与碱性废水分别经提升泵提升后进入曝气混合吹脱池，利用高汽水

比进行混合搅拌，在酸性条件下将废水中的 H2S 等物质吹脱，该气体经引风机

收集后经碱液喷淋塔吸收后进入生物土壤除臭装置净化后排放，同时酸性废水与

碱性废水混合后，会酸析出大量的半纤维素，且在酸性条件下油类物质也会析出

得到去除； 

曝气混合吹脱池出水进入中和反应池，通过投加硫酸亚铁进一步降低硫化物

含量，并投加电石浆料提高废水 pH 值至 10~10.5,形成锌离子的碱性沉淀物； 

中和反应池出水进入初沉池进行泥水分离，初沉池采用平流式沉淀池池型，

所形成的絮体颗粒较大，较易沉淀，能取得较好的去除 COD 的效果； 

初沉池出水进入 pH 调整池调节废水 pH 值至生化系统适宜范围，并进入配

水井通过投加 N、P 营养盐达到 COD：N：P=100：5：1 以满足后续生化系统的

需求； 

配水池出水进入曝气池，曝气池采用活性污泥法，添加一定量的 N、P 营养

液，以提高污水生化性，通过微生物作用降解废水中大部分的有机物； 

二沉池进行泥水分离，出水接入排放水池达标排放，污泥回流至好氧池系统

以接种污泥，提高并改善好氧系统的污泥量； 

剩余污泥排放入生化污泥浓缩池，经浓缩后采用厢式压滤机进行机械脱水，

其余物化污泥进入物化污泥浓缩池，经浓缩后采用厢式压滤机进行机械脱水，上

清液排入调节池。 

企业现有污水处理厂处理后的尾水达《污水综合排放标准》（GB878-1996）

表 4 中一级标准后经南京化学工业园总排口排入长江。 

企业现有的污水处理厂处理能力为 41000t/d，本项目建成后进入企业现有的

污水处理厂处理的废水量为 141.1t/d，仅占污水厂处理能力的 0.34%，可以满足

企业废水处理需求。本项目废水主要污染因子为 COD、SS 等常规因子，水质较

简单，浓度较低，企业现有的污水处理厂采用“中和、曝气、絮凝沉淀”工艺可以

对其进行有效处置。因此，本项目厂内废水处理措施可行，可以保证达标接管。 

综上所述，变动后企业废水及污染物经现有污水处理厂处理后可达标排放，



兰精（南京）纤维有限公司验收一般变动影响分析 

20 

 

不会对水环境造成较大影响。 

4.2 大气环境影响分析 

1、预测模型及方法 

按照《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）评价工作等级划分

方法，选择项目污染源正常排放的主要污染物及排放参数，采用 AERSCREEN

估算模型进行计算。 

（1）评价因子和评价标准筛选 

评价因子和评价标准见表 4-2。 

表 4-2 评价因子和评价标准 

污染物

名称 
功能区 取值时间 标准值(μg/m³) 标准来源 

SO2 二类限区 一小时 500.0 环境空气质量标准(GB 3095-2012) 

PM10 二类限区 日均 150.0 环境空气质量标准(GB 3095-2012) 

NOx 二类限区 一小时 250.0 环境空气质量标准(GB 3095-2012) 

 

（2）估算模型参数 

估算模型参数见下表 4-3。 

表 4-3  估算模型参数表 

参数 取值 

城市农村/选项 
城市/农村 城市 

人口数(城市人口数) 413000 

最高环境温度 40.7℃ 

最低环境温度 -14℃ 

土地利用类型 城市 

区域湿度条件 潮湿 

是否考虑地形 
考虑地形 是 

地形数据分辨率(m) 90 

是否考虑海岸线熏烟 

考虑海岸线熏烟 否 

海岸线距离/km / 

海岸线方向/o / 

 

（3）污染源排放参数 

本项目变动后大气污染物源强情况详见表 4-4。 



兰精（南京）纤维有限公司验收一般变动影响分析 

21 

 

    

 

表 4-4 变动后有组织大气污染物源强一览表 

编号 名称 
排气筒

内径/m 

排气筒

高度/m 

排放时

长/h 

排放

工况 

烟气流速/

（m/s） 

 

烟气

温度
/℃ 

污染物排

放速率

/(kg/h） 

1#锅炉

排气筒
G3 

颗粒物 

1.7 19.2 8000 正常 14.69 100 

0.867 

SO2 0.01 

NOX 6.733 

2#锅炉

排气筒
G4 

颗粒物 

1.7 19.2 8000 正常 14.69 100 

0.867 

SO2 0.01 

NOX 6.733 

3#锅炉

排气筒
G5 

颗粒物 

1.7 19.2 8000 正常 14.69 100 

0.867 

SO2 0.01 

NOX 6.733 

 

（4）预测结果 

对项目污染源采用估算模式的预测结果见表 4-5~4-7。 

表 4-5  有组织废气估算模式计算结果一览表 

下风向距

离（m） 

Q3 排气筒 

颗粒物 SO2 NOX 

预测质量浓

度/（μg/m3） 

占标率 

（%） 

预测质量浓

度/（μg/m3） 

占标率 

（%） 

预测质量浓度

/（μg/m3） 

占标率 

（%） 

50.0 2.5196 0.5599 0.0291 0.0058 19.5581 7.8233 

100.0 4.5183 1.0041 0.0521 0.0104 35.0728 14.0291 

200.0 3.5019 0.7782 0.0404 0.0081 27.1831 10.8733 

300.0 2.5105 0.5579 0.0290 0.0058 19.4875 7.7950 

400.0 2.0561 0.4569 0.0237 0.0047 15.9603 6.3841 

500.0 1.6531 0.3674 0.0191 0.0038 12.8320 5.1328 

600.0 1.3622 0.3027 0.0157 0.0031 10.5739 4.2296 

700.0 1.1405 0.2534 0.0132 0.0026 8.8530 3.5412 